

# GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 298 (607)

## Drugi tydzień obrad ONZ

### Czy skierują politykę brytyjską na inne tory?

Francuski konserwatywny dziennik „Ordre”, omawiając wyniki Kongresu brytyjskich związków zawodowych, na którym uchwalono rezolucję, żądającą zerwania przez rząd brytyjski stosunków dyplomatycznych z gen. Franco, przypuszcza, że rezolucja ta skieruje brytyjską politykę zagraniczną na inne tory. Zdaniem dziennika, premier Attlee nie będzie mógł zignorować głosu milionów zrzeszonych robotników, żądających zerwania z Hiszpanią fałszywą.

„L'Humanite” z obrad kongresu brytyjskich związków zawodowych wyciąga wnioski, że minister Bevin nie ma za sobą poparcia robotników brytyjskich. „Przez 15 miesięcy — pisze dziennik — minister Bevin lekcewał wole narodu brytyjskiego. Rząd brytyjski, aby zamaskować słabość swej polityki wewnętrznej, w której nie chce atakować wielkich trustów, usiłuje wmówić robotnikom, że nie można osiągnąć poprawy warunków bytu, o ile nie będzie się prowadzić imperialistycznej i konserwatywnej polityki zagranicznej”.

### Dzień floty amerykańskiej

NOWY JORK, 28.10. (BBC). W Stanach Zjednoczonych obchodzony był wczoraj „Dzień floty amerykańskiej”. Prezydent Truman wydał z tej okazji orędzie do narodu, wzywając do uczczenia pamięci poległych w czasie wojny marynarzy. Prezydent oświadczył, że ludzie ci oddali swoje życie po to, by Stany Zjednoczone mogły przyczynić się do nadejścia epoki braterstwa narodów.

### Niepowodzenie Tsaldarisa

ATENY, 28.10. (BBC). Z Aten donoszą, że 3-dniowe rokowania w sprawie włączenia do rządu Tsaldarisa członków opozycji parlamentarnej, zakończyły się niepowodzeniem.

### Huragan

RZYM, 28.10. (API). Na zachodnim wybrzeżu Włoch, Elbie, Sardynii i San Stephano szalał wczoraj niezwykle gwałtowny huragan. Kilka osób zostało zabitych, wiele domów zawaliło się.

### Jeszcze jeden zamach w Niemczech

BERLIN, 28.10. (API). Władze bezpieczeństwa publicznego Frankfurtu komunikują, że niewykryci sprawcy rzucili w niedzielę wieczór bombę na gmach, w którym mieści się Trybunał Denazyfikacyjny w Esslingen (10 mil od Stuttgartu). Jak wiadomo, przed ośmioma dniami rzucone zostały 3 pociski rakietowe w Stuttgarcie, 2 na Trybunał Denazyfikacyjny i 1 na gmach kwatery głównej policji.

### Dziś

La Guardia woła o pomoc dla Europy.  
Światowy Urząd Żywnościowy.  
W obronie nafty.  
Tym razem w pałacu króla.  
Nowy ustrój adwokatury.

N. JORK, 28.10. (API). Prace Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych wkraczają obecnie w drugi tydzień. Wśród zagadnień figurujących na porządku dziennym znajduje się sprawa użycia prawa veto na Radzie Bezpieczeństwa, stosunki z Hiszpanią gen. Franco i sprawa kontroli energii atomowej.

Korespondent PAP daje przegląd pierwszego tygodnia obrad, pisząc, że oprócz sprawy veto na czoło zagadnień wysunęło się zagadnienie b. kolonii niemieckich w południowo-zachodniej Afryce.

Jak wiadomo, rząd Unii Południowo-Afrykańskiej wystąpił z wnioskiem, aby postawić na porządku dziennym Generalnego Zgromadzenia sprawę przyłączenia tych ziem do Unii. We wniosku tym rząd Unii powołuje się na „konsultacje przeprowadzone z ludnością tubylczą, zamieszkujejącą b. kolonie niemieckie”. Nad sprawą tą rozgorzała ożywiona dyskusja. Delegacja ZSRR jest zdania, że b. kolonie niemieckie w południowo-zachodniej Afryce powinny się znaleźć pod powiernictwem ONZ, zgodnie z 77 ustępem Karty.

### Południowa Afryka

Snop światła na to zagadnienie rzuciło oświadczenie przedstawiciela Południowej Afryki, senatora Basnera, który przybył do Nowego Jorku nieoficjalnie, aby wyjaśnić delegatom stanowisko ludności tubylczej w sprawie wniosku Unii Południowo-Afrykańskiej.

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania „Gazety Lubelskiej” należy nadmienić, iż Basner oświadczył, że w wypadku przyłączenia b. kolonii niemieckich do Unii Południowo-Afrykańskiej, ludność tubylcza będzie musiała pracować w warunkach niewolniczych, jak to się dzieje na terytorium Unii Południowo-Afrykańskiej. Podał on do wiadomości, że w Unii Południowo-Afrykańskiej odkryto nowe kopalnie złota. Właścicielom tych kopalni potrzebna jest tania siła robocza. Zarobki Murzynów

### Atomy, atomy...

LONDYN, 28.10. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w laboratorium fizycznym uniwersytetu w Birmingham rozpoczęto budowę nowego przyrządu dla badań atomowych, przy pomocy którego uczeni spodziewają się uzyskać nieosiągalne dotąd wyniki.

Korespondent Reutersa przeprowadził wywiad ze specjalistą w sprawach atomowych, profesorem uniwersytetu birminghamskiego Oliphantem,

### Zwycięstwo demokracji bułgarskiej

LONDYN, 28.10. (API). Rozgłoszenia sofijskie donosi, że dotychczasowe wyniki wyborów wskazują na przynajmniej większość głosów, oddanych na Partię Frontu Ojczyźnianego. Frekwencja była bardzo wielka. Przebieg wyborów był spokojny, a w każdej Komisji zasiadali przedstawiciele opozycji. Korespondenci prasowi mieli dostęp do wszystkich punktów wyborczych.

### Franco i bomba atomowa na porządku dziennym

są kilkakrotnie mniejsze, aniżeli białych robotników. (Senator Basner zaprzeczył twierdzeniom Smutsa i premiera Attlee, jakoby ludność tubylcza b. kolonii niemieckich pragnęła połączenia z Unią).

Organizacje murzyńskie w Stanach Zjednoczonych podjęły starania, aby uświadomić opinię publiczną o prawdziwym stanie rzeczy w Afryce Południowej.

### Indie

Silne wrażenie wywarło na delegatach Narodów Zjednoczonych przemówienie przedstawicieli Indii, Pandit Vijaja Lakshmi, siostry Pandit Nehru. Na wstępie podkreśliła ona z ubolewaniem, że Indie są krajem zawieszonym i nie mogą decydować o swych stosunkach z innymi krajami.

Obecny rząd będzie dążył do tego, aby w ramach możliwości wprowadzić niezależną politykę zagraniczną. Karta Narodów Zjednoczonych przewidywała walkę z imperializmem, co jest niemniej ważne, niż likwidacja resztek faszyzmu. Pani Pandit w dalszym ciągu swego przemówienia wyraziła ubolewanie, że Anglicy używają wojsk hinduskich w Indonezji. Podkreśliła ona, że Indie nie zgadzają się

### Hitlerowska sensacja w USA

N. JORK, 28.10. (API). Zgodnie z doniesieniami dziennika PM, zwolniony zastępca naczelnego prokuratora amerykańskiego Rudge ogłosił wyjątki swego nieopublikowanego dotychczas sprawozdania o działalności hitlerowców w Stanach Zjednoczonych przed wojną. Rudge pisze, że w okre-

który oświadczył, że nowy przyrząd będzie ważył około tysiąca ton, a napięcie osiągnięte za jego pomocą wyniesie około miliarda wolt. Prof. Oliphant zaznaczył, że za pomocą nowego przyrządu można będzie np. zmieniać ołów w złoto. Naturalnie proces przetwarzania metalu będzie tak drogi, że cena grama złota, czy innego metalu, wytworzonego w ten sposób, będzie o wiele wyższa, niż cena rynkowa.

na to, aby Hindusi byli gdziekolwiek bądź dyskryminowani i protestowała przeciwko ograniczeniu praw Hinduś w Afryce Południowej.

Przedstawiając następnie pogląd rządu Indii na tzw. zagadnienie veto, p. Pandit oświadczyła, że należy utrzymać zasadę jednomyślności. Zasada ta jest bowiem warunkiem trwałego pokoju.

### Liberia

Przemówienie delegata Liberii (samodzielnego państwa murzyńskiego) swą prostotą niesłychanie kontrastowało z tonem zwykłych wystąpień na forum ONZ. Przedstawiciel Liberii oświadczył, że ONZ powinno mierzyć jednakową miarą dłałałość wszystkich Narodów Zjednoczonych. Złych powinno się uważać za złych, a dobrych — za dobrych. Na zło należy natychmiast reagować, a dobro należy popierać. Wielkie narody powinny być obrońcami małych, otaczać je opieką, ale nie mieszać się do ich spraw wewnętrznych.

### Bevin wierzy w trwały pokój

LONDYN, 28.10. (BBC). Minister Bevin przed odpięciem na pokładzie „Aquitania” do Nowego Jorku, odbył z zebranymi dziennikarzami rozmowę na temat możliwości osiągnięcia porozumienia podczas Walnego Zgromadzenia ONZ oraz na mającym nastąpić w przyszłym miesiącu spotkaniu „Czterech Ministrów”. Minister Bevin oświadczył, że jest dobrej myśli i wierzy w możliwość zbudowania trwałego pokoju.

się między wrześniem 1939 a końcem lata 1941 agent niemiecki Vierek otrzyskiwał od rządu przy pomocy kilku członków Kongresu 200 tys. dolarów na rozpowszechnianie propagandy hitlerowskiej. Obecnie Vierek znajduje się w więzieniu. W dokumentach niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych Vierek określony jest jako najcenniejszy agent w Stanach Zjednoczonych. Rudge podkreśla, że Vierek utrzymywał kontakt z członkami Kongresu, publikował materiały w biuletynach kongresowych i rozsyłał setki tysięcy kopii tych materiałów na koszt amerykańskiego podatnika. Agent niemiecki prowadził swą działalność za pośrednictwem członka Biura Izby Reprezentantów, republikanina Thorpelsona z Montany.

### W Indonezji

Agencja Tass donosi, że na całym prawie archipelagu indonezyjskim toczą się walki. Agencje holenderskie donoszą z Batawii o działaniach wojsk holenderskich przeciwko ugrupowaniom indonezyjskim w Macassar na Celebesie. Walki toczą się również w okolicy Surabaja i na wyspie Bali. 2 dni temu w Batawii wylądowało znowu 2 tysiące wojsk holenderskich.



# Przybyli z całego kraju

W niedzielę obradował w Warszawie pierwszy Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego „Nowe Wyzwolenie”. Na Kongres przybyli delegaci z całego kraju, wypełniając po brzegi salę „Roma”.

Minutą ciszy uczczono pamięć wybitnych przywódców ruchu ludowego: Witosa, Rataja, Thugutta i Sciborka.

Wiceminister Rek w swoim referacie politycznym przypomniał historię powstania „Nowego Wyzwolenia”. Przed 5 miesiącami — w rezultacie głębokiego rozdziewięku, jaki ujawnił się na przedostatniej Radzie Naczelnej PSL — powstało „Nowe Wyzwolenie”. Drogę, przyjętą przez „Nowe Wyzwolenie” mówca określa jako jedynie słuszną, mimo niechęci tych, którzy tkwią w przeszłości i nie rozumieją przemian, zachodzących w Polsce.

Chodziło o to, by sprowadzić wieś z niebezpiecznej drogi, na jaką „wepchnęły nas złe siły” — mówił wicemin. Rek — siły, które dążyły do zaostrzenia walk wewnętrznych i do rozpętania wojny domowej. Stanowi temu trzeba było przeciwdziałać, gdyż w razie wybuchu wojny domowej po okresie okupacji i zniszczeń wojennych — zostałyby przekreślone naród i państwo. Jedną z przyczyn zła był w społeczeństwie naszym brak zrozumienia wypadków i przemian, które wstrząsnęły posadami świata w okresie między wrześniem 1939 r. a dniem dzisiejszym. Na tle tego braku zrozumienia szerzyła się propaganda, wmawiająca ludziom, że jedynym groźnym wrogiem politycznym jest ruch robotniczy. Naszym chłopskim naturalnym sprzymierzeńcem — odpowiada na to twierdzenie wicemin. Rek — jest robotnik i pracownik umysłowy. Twierdzenia, że robotnik jest wrogiem chłopca, są zbrodnią, gdyż odwracają one uwagę chłopca od istotnych jego wrogów.

**Kapitał anglosaski stawia na Niemcy**

Wielki kapitał angielski i amerykański — stwierdza mówca w toku omawiania „problemu londyńskiego” — orientuje się dziś

nie na Polskę, lecz stawia na Niemcy, na ich odbudowę i osłabienie ciężarów okupacji. Polemizując z tymi, którzy oczekują nowej wojny, wicemin. Rek dowodzi, że narzędziem w rękach podlegaczy wojennych mogłyby być tylko Niemcy i zwycięstwo ich byłoby zwycięstwem Niemców, a to oznacza kres narodu polskiego.

## Po 26 dniach

NOWY JORK, 28.10. (PAP). Strajk 12 tysięcy członków związku zawodowego pracowników portowych i marynarzy, który trwał 26 dni, został w sobotę zakończony po podpisaniu porozumienia pomiędzy przedstawicielami związku marynarzy a pracodawcami. Warunki porozumienia nie zostały jeszcze przyjęte przez związki marynarzy w portach Zatoki Meksykańskiej.

## Kanclerz Figl o denazyfikacji Austrii

WIEDEN, 28.10. (API). Kanclerz Austrii Figl wystosował notę do Sojuszniczej Rady Kontrolnej, wyrażając pragnienie rządu austriackiego, aby Rada jak najszybciej ratyfikowała austriacką ustawę denazyfikacyjną. Ustawa ta przyjęta została przez parlament austriacki 24 lipca i przewiduje kilka stopni przewinień, podkreślając różnicę między aktywnymi członkami partii i zwykłymi jej zwolennikami, którzy dali się do niej wciągnąć. Ustawa przewiduje, że ostatni mogli by pod pewnymi warunkami powrócić do społeczeństwa.

## na pierwszy kongres PSL — „Nowe Wyzwolenie”

Związek Radziecki okazał się głównym i jedynym obrońcą naszych granic zachodnich. Stąd celowość, słuszność i konieczność sojuszu z ZSRR, przyjaznych stosunków z państwami słowiańskimi, co zresztą nie przeszkadza w utrzymaniu również przyjaznych stosunków z państwami zachodnimi; wszelka inna orientacja niestety prowadzi do orientacji niemieckiej.

Na czele rasad naszej polityki wewnętrznej w dobie obecnej — zdaniem mówcy — winno być kategoryczne serwa nie z wszelkim

wstępnictwem, od endecji i sanacji do sił reprezentowanych przez bandy leśne. Powinniśmy ponadto przestać liczyć na interwencję obcą, co z jednej strony jest utopią, a ponadto zbrodnią, nawiązywaniem do tradycji targowickich. „Wyciągamy dłoń do współpracy z klasą robot-

**Przestać liczyć na interwencję obcą!**

niczą — mówi prezes „Nowego Wyzwolenia” — nie może być jednak mowy o patronowaniu jednego stronnictwa nad innymi.

W dalszym ciągu mówca krytykuje szereg chorobliwych przejawów naszego życia politycznego, deklarując chęć walki z nienormalnymi objawami i przerostami władzy.

W wielu wypadkach nastawieni jesteśmy krytycznie, ale nie jesteśmy negacją — kontynuuje mówca — i to jest zasadniczą różnicą między kierownictwem PSL i nami.

**Do wyborów — jako partia niezależna!**

Podkreślając doniosłe znaczenie wyborów w życiu publicznym Polski, minister Rek oświadcza: „Jesteśmy zdecydowani pójść do

wyborów jako partia niezależna”.

Mówca przypomina o istnieniu „luki” między partiami „rządowymi” i negacją opozycyjną PSL. W luce tej mieści się wielu ludzi wciąż jeszcze nie znajdujących spokoju wskutek działalności band, a pragnących spokojnej pracy i możliwości „urządzenia własnego gospodarstwa i gospodarstwa wielkiego, któremu na imię Polska” — kończy minister Rek wśród ogólnej owacji.

## La Guardia woła o pomoc dla Europy

N. JORK, 28.10. (BBC). Na czele dyrektor UNRRA, La Guardia w sprawozdaniu przedstawionym Radzie Naczelnej, oświadczył, że większość państw europejskich stanęła w obliczu klęski głodowej, jeśli zostanie pozbawiona w przyszłym roku pomocy. Natomiast pomoc zagranicą pozwoli tym państwom na przetrwanie najcięższego czasu, oraz uchroni je przed wstrząsami gospodarczymi. Sprawozdanie zawiera szczegółowe dane o sytuacji żywnościowej Grecji, Jugosławii, Albanii, Polski, Czechosłowacji, Włoch, Austrii. Dyrektor La Guardia zwraca się do Narodów Zjednoczonych z apelem, by opracowano natychmiast plany pomocy żywnościowej dla krajów zagrożonych głodem.

## W obronie nalty

MOSKWA, 28.10. (PAP). Agencja Tass donosi z Teheranu o głosach prasy irańskiej w związku z dalszymi prześladowaniami elementów demokratycznych w południowym Iranie.

Dziennik „Zafar” donosi z Ispahanu, że miejscowe władze, korzystając z ogłoszonego w mieście stanu wojennego, w dalszym ciągu bezprawnie aresztują robotników, dopuszczają się aktów pobicia, organizują najrozmaitsze prowokacje, skierowane przeciwko organizacjom robotniczym i fa-

brykują oskarżenia przeciwko uczestnikom ruchu demokratycznego.

Dzienniki „Zafar” i „Rachbar” ogłosiły list centralnego związku zawodowego Iranu do naczelnika policji irańskiej. List ten donosi o kilku napadach zbrojnych ze strony członków tzw. partii demokratycznej na robotników, członków związku zawodowego. Ponadto grupa członków partii demokratycznej, uzbrojonych w rewolwery, dokonała napadu na robotników, obsługujących jeden z klubów robotniczych. Członkowie partii demokratycznej wraz z policjantami ciężko ranili kierownika związku zawodowego jednej z teherańskich fabryk — Tagi Erbala. Uratowali go robotnicy fabryczni.

## Światowy Urząd Żywnościowy

WASZYNGTON, 28.10. — 28 października zbierze się komisja przygotowawcza, która z ramienia Organizacji dla spraw Wyżywienia i Rolnictwa opracować ma plany stałego Urzędu Żywnościowego. W skład komisji wchodzi przedstawiciele: Australii, Belgii, Brazylii, Kanady, Chin, Kuby, Czechosłowacji, Danii, Egiptu, Francji, Indii, Holandii, Republiki Filipińskiej, Polski, Wielkiej

Brytanii i St. Zjednoczonych. Prace Komisji potrwać około 2 miesięcy. Opracuje ona szczegółowy plan: 1. rozdziału żywności w skali wszechświatowej, 2. stałych norm niezbędnych do wyżywienia ludności w poszczególnych krajach i 3. stabilizacji w skali światowej cen produktów rolniczych dla producentów i konsumentów.

## 25-lecie Związku Zachodniego

27 bm. Polski Związek Zachodni obchodził 25-lecie swej działalności, połączone z inauguracją II-go Tygodnia Ziemi Śląskich. W dniu tym na całym obszarze woj. śląsko-dąbrowskiego odbyły się uroczyste akademie, odczyty i imprezy propagandowe. Główna część obchodu odbyła się w Katowicach.

Zadaniem Polskiego Związku Zachodniego jest walka z niebezpieczeństwem niemieckim we wszystkich jego postaciach oraz działalność w kierunku trwałego zespolenia Opolaszczyny z resztą kraju.

## Znowu rozruchy

LONDYN, 28.10. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w czasie zaburzeń, które miały miejsce w Kalkucie, policja 8 razy użyła broni w walkach z tłumem. 27 osób zostało zabitych, a około 50 odniosło rany. Policja używała również do rozproszenia tłumów bomb z gazami łzawiącymi. Sytuacja pod wieczór została opanowana. Miasto patrolują policyjne i wojskowe samochody pancerne.

## Tydzień przyjaźni włosko-radzieckiej

RZYM, 28.10. (Tass). Włoska Partia Komunistyczna organizuje w dniach 3—10 listopada „Tydzień przyjaźni włosko-radzieckiej”. W ramach „Tygodnia przyjaźni” odbędzie się szereg uroczystości, poświęconych rocznicy rewolucji październikowej.

## Nic się nie zmieniło

LONDYN, 28.10. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w Kairze ogłoszony został komunikat oficjalny w sprawie rokowań, które przeprowadził w Londynie premier egipski Sidky Pasza z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii — Bevinem. Komunikat stwierdza, że rezultaty, osiągnięte w wyniku rokowań, są pomyślne. Ze strony brytyjskiej zostały wysunięte nowe propozycje, które zostaną przedstawione przez premiera Sidky Paszę rządowi egipskiemu. Komunikat apeluje do prasy i do narodu egipskiego o spokój i cierpliwość, podkreślając, że osiągnięcie postulatów egipskich znajduje się na dobrej drodze.

## Co było wczoraj?

ARABIA SAUDIA otrzymała 10 mil. dolarów pożyczki od Stanów Zjednoczonych.

4 LISTOPADA rozpocznie się w Nowym Jorku konferencja Czterech Ministrów Spraw Zagranicznych, na której zostaną ustalone ostatecznie klauzule 5-ciu traktatów pokojowych: z Włochami, Bułgarią, Węgrami, Rumunią i Finlandią oraz rozpoczyna się dyskusja nad traktatem z Niemcami.

WESTFALIA otrzyma od władz brytyjskich 100 tys. ton węgla miesięcznie dla zaopatrzenia w prąd elektryczny zakładów przemysłowych.

NA ZGROMADZENIU GENERALNYM O.N.Z. norweski minister Lange werwał Narody Zjednoczone do podjęcia akcji przeciwko reżimowi gen. Franco.

POWSTANIE ARABÓW — donosi PAP z Londynu — przygotowuje mufti Jeruzolimy.

MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH Turcji zaprzeczył pogłoskom, jakoby Turcja zamierzała zawrzeć sojusz wojskowy z Syrią, Libanem i Palestyną.

NORWEGIA dostarczy zrujnowanym krajom Europy 100 tys. ton artykułów spożywczych. 7 tys. ton żywności wysłano już do Polski i do Włoch.



# Tym razem w pałacu króla angielskiego

LONDYN, 28.10. Do pałacu „Saint James”, należącego do króla angielskiego dostali się w nocy złodzieje i skradli biżuterię, należącą do żony szambelana królewskiego Sir Percy Leg'a.

W nocy z piątku na sobotę wydarzyły się w Anglii dwie wielkie kradzieże. Skradziono biżuterię i futra należące do lady Hartington, córki b. ambasadora amerykańskiego Józefa Kennedy oraz biżuterię i futra wartości 5 tysięcy funtów w jednym z pałaców w dzielnicy Bayswater.

Urzednicy „Scotland Yardu” wszczęli energiczne śledztwo i poszukiwania złodziei. Istnieje przypuszczenie, że wszystkie te kradzieże dokonywane są przez tę samą szajkę, która zrabowała biżuterię księżny Windsor.

LONDYN, 28.10. Scotland Yard i amerykańska policja wojskowa prowadzą dochodzenie w sprawie masowych kradzieży, jakie miały miejsce w ostatnich tygodniach w Londynie. W dniu wczorajszym przybył do Londynu oścer amerykańskiej żandarmerii dla przeprowadzenia dochodzenia w związku z kradzieżami na terenie brytyjskim futer i klejnotów na sumę 100 tys. funtów szterlingów.

## Seria milionowych kradzieży

Widziano samochód wojskowy w okolicach Ednam i Lodge na krótko przed kradzieżą klejnotów księstwa Windsor. Jednakowoż stwierdzono, że poszkodowanymi są przeważnie Amerykanie lub członkowie ich rodzin. Do pewnej okradzionej Amerykanki telefonował uprzednio nieznanego osobnik, mówiący z akcentem angielskim. Przypuszcza się, że zrabowane klejnoty, wyjęte z oprawy, zostały następnie sprzedane na czarnym rynku.

## Łańcuch ofiar „Gazety Lubelskiej” nie przerwie się!

Dzisiaj wpłynęło do Redakcji „Gazety Lubelskiej” na odbudowę Szkoły Nr 8 przy ul. Lipowej zł 10.000 od Koła Rodziców przy Szkole Nr 9, które wzywa do pójścia w jego ślady Koło Rodziców przy Szkole Nr 13.

Zł 500 od Samorządu Szkolnego 2-go Państw. Gimnazjum i Liceum im. Zamojskiego — który wzywa do poparcia tak pięknego celu Samorządu szkół: 3-go Państw. Gimnazjum i Liceum im. Unii Lubelskiej, Gimnazjum i Liceum SS. Urszulanek, 1-go Państw. Gimnazjum i Liceum im. St. Staszica oraz Samorząd Szkolny Gimnazjum i Liceum Handlowego im. Vetterów.

Na budowę Szkoły Nr 8 przy ul. Lipowej pracownicy Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Lublinie zamiast kwiatów w dniu imienin Prezydenta miasta, ob. Jarosza Tadeusza, złożyli zł 800.

Na wezwanie Dariusza Kossakowskiego wpłacił na powyższy cel zł 100 Bogdan Bernat, który wzywa: Wisię Dźibert, Józefa Modrzejewskiego, Jerzego Kaczora, Stefana Mazurka i Ryszarda Schneidera do utrzymania ciągłości łańcucha ofiar na budowę Szkoły Nr 8.

Dotychczas wpłacono razem 38.000 zł.

## Nowy ustrój adwokatury

W numerze 49 Dziennika Ust. w ogłoszony został dekret z 26 sierpnia 1946 r. w sprawie przepisów uzupełniających prawo o ustroju adwokatury.

Na czole zagadnień uregulowanych tym dekretem wysuwa się przepis, że adwokatowi wolno objąć stanowisko funkcjonariusza państwowego lub pracownika samorządowego — z tym jednak, że w czasie posostawania na tym stanowisku adwokat nie wykonywa swego zawodu.

Nowela, jak zresztą i dekret z 1945 r. nie dotyczą, a tym samym nie ograniczają zastrzeżonych w prawie o ustroju adwokatury z 1938 r. uprawnień adwokatów do obejmowania stanowisk radców prawnych. Pociągnięciem z 26 sierpnia 1946 r. przedłużony został

### Z JEDNEGO DO DWÓCH LAT

okres, w którym adwokaci, dopuszczeni do sprawowania zawodu adwokackiego w czasie okupacji niemieckiej — mogą stanąć przed Komisją Weryfikacyjną.

Nowela nadaje ministrowi sprawiedliwości prawo delegowania swego przedstawiciela na komisję egzaminacyjną dla aplikantów adwokackich.

Zgody ministra sprawiedliwości wymaga osiedlenie się adwokatów w tych okręgach na obszarze Ziemi Odzyskanych jednak jeszcze nie zorganizowanego samorządu adwokackiego.

## Wyniki zbiórki na Katolicki Uniwersytet Lubelski

Przeprowadzona w czerwcu zbiórka publiczna na Katolicki Uniwersytet Lubelski w województwach: kieleckim, krakowskim, rzeszowskim i w łódzkim dała następujące wyniki: w województwie kieleckim 581.836 zł., województwie krakowskim 519.886 zł. 65 gr., województwo rzeszowskie — 270.434 zł. 25 gr., w woj. łódzkim 667.554 zł. 45 gr.

Sumy powyższe przeznaczone zostały na organizację naukową uczelni, remonty, utrzymanie personelu, oraz na pomoc młodzieży.

† p.

## Maria Przybylko-Potocka

Nazwisko śp. Marii Przybylko-Potockiej, genialnej artystki sceny polskiej, jest powszechnie znane. Śp. Maria Przybylko-Potocka zginęła śmiercią tragiczną w czasie powstania warszawskiego. Zwłoki jej zostały odnalezione dopiero 4 maja br. w zbiorowej mogile w Parku Dreuzera.

Dzisiaj, 29 października, zwłoki wielkiej artystki zostaną przeniesione na cmentarz Powązkowski w Warszawie i pochowane w Alei Zasłużonych.

## Dobry urodzaj kartofli na Lubelszczyźnie

Obawy dotyczące złego urodzaju ziemniaków okazały się niesłuszne. Liście i łęcina kartoflana są z powodu suszy znacznie mniejsze, niż w latach ubiegłych. Jednak zbiory ziemniaków należy zakwalifikować jako lepsze od średnich urodzajów, które mieliśmy przed wojną w województwie lubelskim. Również zbiory buraków na ogół są dobre. Spodziewana jest nawet większa wydajność cukru, brak bowiem deszczów przyczynił się do zwiększenia procentu cukru, zawartego w burakach. Urodzaj buraków pastewnych jest także dobry. Co do zbioru nasion buraków cukrowych (które województwo lubelskie przed wojną eksportowało do Anglii i do Ameryki), to w tym roku istnieje obawa, że nasion, wyprodukowanych w województwie, nie wystarczy na pokrycie własnych potrzeb, ponieważ ilość plantatorów buraków cukrowych w ostatnich czasach znacznie się zwiększyła.

Urodzaj chmielu w roku bieżącym jest średni. Plantacji w stosunku do roku ubiegłego przybyło w woj. lubelskim 50 proc. Należy stwierdzić, że w bieżącym sezonie piwowarskim Lubelszczyzna będzie samowystarczalna.

## Capstrzyk, 3.000 zł i wyjaśnienie

W gazecie naszej z dnia 17 października br. zamieszczona była notatka „Święto Milicji Obywatelskiej w Chelmie”. Wyrażone tam było zdziwienie z powodu zażądania przez orkiestrę ZZK 3.000 złotych za odegranie capstrzyka.

Otóż Koło ZZK w Chelmie nadesłało w tej sprawie wyjaśnienie następującej treści:

„Orkiestra nasza przy ZZK w Chelmie jest orkiestrą amatorską (jak to słusznie zaznaczono), powstała z dobrowolnych składek pracowników kolejowych, którzy i nadal tę składkę płacą, gdyż or-

## SPEKULANCI

W związku z akcją rozdziału towarów „Przemysł dla wsi” Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym aresztowała Zmudę Stanisława, kierownika Samopomocy Chłopskiej w Gumniskach koło Tarnowa, jego zastępcę Mroza Pawła i właściciela sklepu w Tarnowie Kawika Karola. Wymienieni Zmuda i Mróz, nie stosując się do zarządzenia rozdziału towarów z tej akcji pobrali z magazynu „Społem” towaru na pół miliona złotych, po cenach sztywnych i oddali go Kawikowi, który rozsprzedał je na wolnym rynku.

### ZDRAJCY NARODU

W Poznaniu skazany został na karę śmierci Jan Nowicki, który w listopadzie

1939 r. wskazał dobrowolnie policji niemieckiej nazwiska Polaków — b. powstańców wielkopolskich.

W Gniewnie skazany został na karę śmierci Emil Wiesę, oskarżony o współdziałanie w czasie okupacji z władzami niemieckimi oraz o branie udziału w zaciągnięciu się nad Polakami.

### „INSPEKTORAT RUCHU OPORU”

W Wojskowym Sądzie Rejonowym w Łodzi toczyła się rozprawa przeciw pięciu oskarżonym o przynależność do nielegalnej organizacji „Inspektorat ruchu oporu” oraz o ograbienie urzędnika urzędu skarbowego i usiłowanie dokonania szantażu. Na ławie oskarżonych zasiadli: Mieczysław Franciszkowski, Jan Kel-Wyśewski, Jan Włodziński, Bolesław Defiński, Witold Kołodziejki i Józef Badowski.

Po dwudniowej rozprawie Sąd skazał Mieczysława Franciszkowskiego na karę śmierci, Włodzińskiego na 15 lat więzienia, zaś pozostałych na karę więzienia od lat trzech do pięciu. W czynach osk. Badowskiego, który nieświadomie udzielił przestępcom mieszkania na zebranie, Sąd nie dopatrywał się winy.

### WYROK W PROCESIE „KUZNICZY”

Wojskowy Sąd Rejonowy w Katowicach ogłosił wyrok w sprawie członków

bandy terrorystycznej „Kuznica”. Mocą wyroku herszt bandy Zbigniew Kutermacha i jego zastępca Kidawski, skazani zostali na karę śmierci, pozostałych oskarżonych Sąd skazał na kary więzienia od 5 do 10 lat.

### TRZY WYROKI ŚMIERCI W PROCESIE „NOW” W CIESZYNIE

Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach na sesji wyjazdowej w Cieszynie rozpatrywał sprawę członków organizacji terrorystycznej „NOW”, która od lipca ubiegłego roku do marca br. grasowała na terenie powiatu cieszyńskiego.

Sąd skazał Józefa Gabzdyla, Teofila Młotka i Annę Kruzolkównę na karę śmierci, pozostali oskarżeni skazani zostali na kary więzienia od 3 do 6 lat. Ponadto Sąd orzekł konfiskatę mienia skazanych i utratę praw obywatelskich

### „BLYSKAWICA”

Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach rozpatrywał sprawę członków bandy terrorystycznej „Blyskawica”, wchodzących w skład grupy „Lasy”. Banda dokonała szeregu napadów rabunkowych. Sąd skazał herszt bandy, Józefa Wichowskiego i jego zastępcę Edmunda Starostę na karę śmierci, zaś pozostałych 19-tu członków bandy na karę więzienia od 5 do 10 lat.

## Wesele, wódka — 1 zabity

We wsi Rzeczyca Ziemiańska, pow. Kraśnik, odbywało się wesele ob. Kurrowskiego. Goście weselni wypili ogromne ilości wódki. Jeden z gości, Michalski Walenty, pragnąc zamponować towarzystwu, wyciągnął z kieszeni rewolwer i począł strzelać w drzwi wejściowe. Jedną z kul trafiła przebywającego akurat na podwórzu Dorębałę Juliana. Ramy po kilku minutach zmarł. Sprawca zabójstwa zbiegł.

kiestra ma jeszcze duże braki w instrumentach, nutach i innym sprzęcie. Dochód z imprez i gier orkiestry przeznaczony jest właśnie na zaspokajanie najpilniejszych potrzeb, gdyż pomimo, że orkiestra ZZK niejednokrotnie udzielała się bezinteresownie, nikt nam dotychczas nie przyszedł z pomocą.

Czy słuszne jest zatem, by ciężar utrzymania orkiestry ponosiła tylko mała część społeczeństwa, a korzystali z niej wszyscy? — Prezes: (—) Prochal, sekretarz (—) Zaba.



## Przydziały na kartki

tylko według przepisów!

W rozdzielnictwie przydziałowych artykułów żywnościowych zanotowano często wypadki samowoli organów terenowych. Zdarzało się np., że pewne instalacje terenowe „zwalniały” poważne przydziały żywnościowe na tzw. deputaty dla swych pracowników, stwarzając w ten sposób niezgodne z przepisami uprzywilejowanie, uszczuplające ogólną pulę żywnościową na zaopatrzenie kartkowe.

Także normy stołowe oraz przydziały na dożywianie dzieci w przedszkolach i szkołach w praktyce nie zawsze były przestrzegane. Zależnie od terenu przydziały na te cele były bądź za duże, bądź też za małe w stosunku do norm obowiązujących.

Taki stan rzeczy nie mógł być tolerowany i dlatego po okresie wstępnym, poświęconym pracom nad stworzeniem i przeprowadzeniem zasad obowiązujących przy rozdziale żywności — Ministerstwo Aproprowiacji i Handlu zwraca obecnie szczególną uwagę na ścisłe przestrzeganie w terenie wydanych w tej dziedzinie zarządzeń. Z zasobów, przeznaczonych na przewidziane prawem przydziały będą zapatrywani jedynie uprawnieni i to ściśle według ustalonych norm. Wszelka dowolność w rozprowadzaniu żywności i innych artykułów zaopatrzenia reglamentowanego musi być i będzie z praktyki aproprowiacyjnej usunięta. Pozwoli to na sprawiedliwe i równomierne zaopatrzenie wszystkich uprawnionych w należne im przydziały.

## W Lublinie nic nie wiadomo...

Brak znaków drogowych na ulicach Lublina powoduje zatargi między funkcjonariuszami M. O. a szoferami. Ci ostatni, pociągając do odpowiedzialności za przekroczenie przepisów drogowych, czy też spowodowanie wypadku, tłumaczą się, często zresztą słusznie, że przekroczenia ich wynikają z braku odpowiednich znaków na ulicach.

Nie wiadomo bowiem na przykład, gdzie samochód może parkować, a gdzie nie, które ulice są uważane za ulice główne, a które za boczne itp.

M. O. już niejednokrotnie zwracała się do Miejskiego Wydziału Drogowego, w którego kompetencji leży załatwienie tej sprawy, z prośbą o wystawienie znaków drogowych. Wydział Drogowy obiecuje już od wiosny sprawę tę załatwić, lecz dotąd jeszcze obietnice nie zostały zrealizowane.

## Walka z bandytyzmem

Do walki z bandytyzmem stanęły wszystkie organa bezpieczeństwa: wojsko, milicja, bezpieczeństwo, ORMO. O sukcesach tej walki świadczy niewątpliwie wzrost bezpieczeństwa w kraju.

W ostatnich dniach zostały rozbite trzy bandy. Na terenie gm. Jedlińsk w pow. radomskim władze bezpieczeństwa ujęły 7 członków bandy „Dołęgi”. Naza jutrz do Komendy Powiatowej M. O. zgłosiło się 2 pozostałych członków bandy i złożyło broń.

We wsi Gubin Nowy, pow. Radom, władze bezpieczeństwa rozbiły bandę „Zygadły”. W czasie starcia dwóch bandytów zostało zabitych, a kilku rannych. W zgłoszeniach dwóch stodoł, któ-

## Uwaga rolnicy!

# Kto ma krewnych lub znajomych w USA?

Na łamach „Gazety Lubelskiej” do nosiliśmy o przekazaniu traktorów i maszyn rolniczych, przysłanych przez Polonę amerykańską dla wsi lubelskich.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej została zorganizowana akcja ofiarowywania traktorów, maszyn, narzędzi rolniczych, koni i bydła dla instytucji, szkół oraz indywidualnych odbiorców w Polsce. Akcję tę przeprowadza Stowarzyszenie „The Rebuilders of Poland”. Transportem z Ameryki zajmuje się UNRRA, która podjęła się dostarczenia darów do portów polskich. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych zobowiązało się dostarczyć dary odbiorcom w kraju zgodnie z życzeniami ofiarodawców.

Według opinii Polskiej Misji Ekonomicznej w Waszyngtonie (adres: Polish Supply-Washington 8 DC — 2224 Wyoming Avenue, N. W.) akcja rozszerza się i drogą tą możemy otrzymać znaczne ilości koni (około 10.000), traktorów, maszyn i narzędzi rolniczych. Dotychczas nadeszło tylko kilkanaście traktorów, a w drodze jest 50 koni.

Celem uzyskania większej ilości tego rodzaju darów Ministerstwo Rol-

nictwa i Reform Rolnych uważa za konieczne zorganizowanie odpowiedniej akcji wśród ludności w kraju, a w szczególności wśród spółdzielni, organizacji wiejskich i rolników, posiadających krewnych lub znajomych w Ameryce Północnej. Instytucje te i osoby powinny się dowiedzieć, że mogą się zwrócić listownie do swoich krewnych i znajomych lub do polskich organizacji i instytucji w Ameryce z prośbą o przysłanie potrzebnego inwentarza żywego oraz maszyn rolniczych (traktory, pługi).

## Napad na cukrownię

Banda w sile 150 ludzi dokonała napadu na cukrownię w Klementowicach. Zrabowany cukier banda wywoziła na 20 furmankach, zabierając jednocześnie 4 konie i 2 wozy, będące własnością cukrowni. Napad trwał 2 godziny.

Do zarządu gminy Rudno wtargnęło dwóch nieznanych osobników, uzbrojonych w pistolety, którzy zabrali z kasy gminy 62 tys. złotych. Tymczasem czterech innych rabusiów, należących do tej samej bandy, dokonało napadu na spółdzielnię w Rudnie. Po napadzie rabusie udali się w kierunku Paciorki.

## Zamiast pilnować — rabowali Cała szajka stanie przed sądem w Lublinie

Jest faktem ogólnie znanym, że po każdej wojnie przestępczość wzrasta. Szczególnie daje się we znaki bandytyzm małym miejscowościom. Jednakże i tam docierają organa Bezpieczeństwa, walcząc skutecznie ze zbrodniczą działalnością zdemoralizowanych wojną elementów.

Najgorzej jest, gdy człowiek, skupiający w swym ręku pewną władzę, używa jej dla zaspokojenia swych niskich instynktów, tak, jak to miało miejsce na posterunku SOK-u w Skarżysku - Kamienna.

Strażnicy ze swym komendantem rejonowym na czele, miast stać na straży ładu i porządku, okradali wagony i dokonywali napadów rabunkowych w okolicy.

Komendant Rejonu SOK, W. W., osobiście nie brał udziału w przestępstwach, jednakże wiedział o nich i pobierał od swych podwładnych łapówki za milczenie.

Duszą bandy, bo tak z czystym sumieniem można nazwać „dzielnych” strażników, był komendant posterunku stacyjnego, Stramka Czesław. Sam prowadził swych ludzi nie do walki z rabusiami, ale do napadów na spokojnych mieszkańców okolicznych wiosek.

Nie lepsza od poprzednich jest „gruba ryba”, dyżurny ruchu Leszczyński Euzebiusz. Pozostali członkowie bandy, to Regala, Kosiński, Sitkiewicz i inni.

Dokonałi oni m. in. kradzieży kilkunastu paczek żywnościowych z pociągu, którego pilnowali od złodziei. Po zerwaniu plomby z drzwi wagonu, zrabowane paczki ukryli w węglarce, gdzie dokonali podziału.

Wszyscy wyżej wymienieni brali udział w napadzie rabunkowym na ob. Szweda Stefana, mieszkańca wsi Marcinów, pow. Hża. Podczas napadu zachowywali się brutalnie, bijąc wszystkich mieszkańców domu do krwi. Banda zabrała wtedy różne przedmioty na łączną sumę 200 tys. zł.

Niedługo jednak trwała ich zbrodnicza działalność. W wyniku energicznej akcji MO wszyscy członkowie bandy zostali osadzeni w więzieniu, a w najbliższym czasie staną w Lublinie przed Objazdowym Sądem Wojuskowym.

## Komisja etyki zawodowej

Przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Warszawie istnieje Komisja Etyki Zawodowej. Zadaniem Komisji jest wydawanie opinii o tym, czy postępowanie członka Izby jest zgodne z dobrymi obyczajami w przemyśle i handlu. Komisja orzeka również o postępowaniu członków Izby na wniosek osób trzecich. Członkowie Komisji Etyki Zawodowej powołani są przez Prezydium Izby spośród radców Sekcji Przemysłowej i Handlowej.

**CAŁY NAROD,  
CAŁA POLSKA  
odbuduje STOLICĘ z gruzów**

W listach należy stwierdzić, że Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych podjęło się dostarczenia darów właściwym odbiorcom, oraz, że wszelkie informacje w tym zakresie Polacy amerykańscy uzyskują w Polskiej Misji Ekonomicznej w Waszyngtonie (adres podano wyżej) oraz w polskich placówkach konsularnych i w biurach UNRRA.

## Papierowe ciekawostki

### I. POTEGA PAPIERU

Jedna dwudziesta wszystkich drzew, jakie zostaną ścięte na świecie, przeznaczona jest do produkcji papieru.

### II. PAPIER TO WODA

Rozrobiona masa papierowa zawiera w sobie 95 proc. wody. Jedna amerykańska fabryka papieru zużywa tyle wody, co miasto liczące 100 tysięcy mieszkańców.

### III. PAPIEROWA ŁAMIGŁÓWKA

Grubość arkusza papieru, złożonego trzykrotnie, zwiększa się 8 razy w stosunku do swej grubości normalnej. Przy 7-ym złożeniu arkusz staje się 128 razy grubszy. 20-te złożenie da nam stos papieru o wysokości 19 metrów, a przy 30-tu — wysokość jego sięgać będzie kilkaset kilometrów wwyż. Proszę obliczyć ile razy potrzeba byłoby złożyć czytającą gazetę, by stojąc na niej dosięgnąć głową księżycą.

### IV. CZŁOWIEK NAJLEPSZA MASZYNA

W fabrykach papieru do tej pory złożone arkusze liczone są ręką ludzką. Nie ma maszyny, która mogłaby zastąpić człowieka w tej czynności.

### V. CHIŃCZYCY MISTRZAMI W PRODUKCJI PAPIERU

Papier zrobiony został po raz pierwszy przez Chińczyka Tsai-Lun przeszło 1800 lat temu. Użył on do tego celu bawełny i konopi, a papier jego był tak mocny, że zrobiony tą metodą w 109 r. arkusz przetrwał do dziś.

Przeszło 500 lat Chińczycy strzegli pilnie tajemnicy produkcji papieru. W Europie papier użyty został po raz pierwszy przez Hiszpanów w 950 r.

By ochronić papier przed niszczącymi go szkodnikami chińscy producenci dodawali do masy papierowej w trakcie jej wyrobu soku z trujących jagód.

### VI. NA CZYM CZŁOWIEK PISAŁ?

Przed wynalezieniem papieru ludzie używali wielkiej różnorodności materiałów dla zachowania swego dorobku myślowego i upamiętnienia wypadków — drzewa, kamień, wosk, cegiel, metali, liści z drzewa, papyrusu, pergaminu, kory drzewnej, jedwabiu, kości i skóry zwierząt!

### VII. PIASEK I BIBUŁA

Bibuła zastosowana została po raz pierwszy w 1465 roku, ale w szerszym użyciu znalazła się dopiero w 1800 r. Do tego czasu zamiast bibuły używano piasku.

### VIII. PIERWSZY PODATEK OD PAPIERU

Podatek od papieru został po raz pierwszy wprowadzony w Anglii za czasów królowej Anny na początku 18-go wieku. Za jej panowania sytuacja finansowa Anglii została tak poważnie nadwładzona długoletnimi wojnami rodu (Churchilla) Marlborough, że nie cofnęła się ona przed opodatkowaniem papieru, powodując w ten sposób wzrost analfabetyzmu w państwie.



# Początki siatkówki

(Dokończenie)

**GRA WŁAŚCIWA DLA POCZĄTKUJĄCYCH.** Musi być stosowana na każdej lekcji, po ćwiczeniach przygotowawczych na poziomie odpowiadającym ćwiczącym. Najprostsza forma tej gry dla początkujących przedstawia się następująco: w grze biorą udział dowolne ilości graczy w dwóch zespołach, przy czym nie określa się granic boiska, ilości podań w zespole i przez jednego gracza oraz dorwała

się na przyjmowanie każdej piłki nawet z koła, z wyjątkiem piłek toczących się po ziemi. Wysokość siatki dowolna.

Z czasem w miarę opanowania podstawowej techniki, wprowadzamy ograniczenia i powoli wprowadzamy przepisy gry właściwej.

Udział instruktorów lub graczy lepiej grających jest bardzo pożądanym. Taki sposób grania z jednym lub z dwoma lepiej grającymi szybko uczy początkujących i daje im podstawowe „doświadczenia” niezbędne do gry.

PROGRAM ZAPRAWY. Zaprawa trwa normalnie 45 albo 60 minut. Na jednej lekcji nie podajemy nigdy wszystkich ćwiczeń, bowiem 5-6 ćwiczeń z niektórymi odmianami w zupełności wystarczą.

Lekcję rozpoczynamy od ćwiczeń prostszych. Ćwiczenie 1) „wszystko wolno” musi być zawsze uwzględnione, ćwiczenie to może zastąpić wstępne rozszerzenie się przed zaprawą.

Dla przykładu jedna lekcja zaprawy. Ćwiczenia podstawowe 20-30 minut. Ćw. 1. 4-6 minut, Ćw. 2. i Ćw. 3. 5-7 minut, Ćw. sztafetowe 6-12 minut, ćwiczenia przy siatce 5 minut.

Gra właściwa 25-30 minut. A. S.

## Obrady przedstawicieli lubelskiego sportu

Dzisiaj, we wtorek dnia 29 br. w lokalu OZPN przy ul. 3-go Maja 16/1 o godz. 17-00 odbędzie się zebranie Komisji Porozumiewawczej OZS i przedstawicieli lubelskich klubów sportowych.

Na porządku dziennym sprawy organizacyjno-sportowe i zagadnienie współpracy klubów sportowych z Komitetem Budowy Domu Sportowego i z Miejską Radą WF i PW w zakresie odbudowy i budowy urządzeń sportowych.

Ze względu na ważność spraw członkowie Komisji Porozumiewawczej i przedstawiciele wszystkich klubów (pożądani ob. prezesa) proszeni są o niezawodne i punktualne przybycie.

## Grochów — Budowlani 11:5

W meczu dwa najjaśniejszych gwiazdek stolicy zwyciężyli Grochów. Wynik spotkania był następujący:

W. musza — Patora (G) wygrał z Tyczyńskim (B) na pkt., w w. koguciej Sobkowiak (G) zremisował z Sieradzanem (B), w w. piórkowej Lukasiwicz (G) przegrał na pkt. z Tyradą (B), w w. lek-

kiej Komuda (G) uzyskał zwycięstwo nad Selmą (B), w w. półrodnej Więcha (G) przegrał z Jasionem (B), w średniej Majewski wygrał na pkt. z Kocichem (B), Kocich (G) w wadze półciężkiej pewnie pokonał Włostowski (B). Wrazem w w. ciężkiej Archacki (G) wygrał na Solbora (B).

Najcięższą walkę stoczył Patora i Tyczyński.

Kocich obchodził jubileusz 100-letniego spotkania. U wszystkich zawodników dał się zauważyć brak obojęt.

### Treningi sekcji bokserskiej M.K.S.-u

Treningi sekcji bokserskiej M.K.S.-u odbywają się w sali bokserskiej Doma żołnierskiego w poniedziałki, środy i piątki każdego tygodnia od godz. 16 — 18-00.

Treningi będą prowadzone wspólnie z członkami sekcji bokserskiej WKS „Lubomianka”.

## Sport w kraju

WARSZAWA: W meczach o mistrzostwo warszawskiej klasy A padły następujące wyniki: Legia—Marymont 4:0, Grochów—Bzura 1:0, Znicz—Jedność 1:0, Ruch—Skra 4:2.

ŚLĄSK: RKS—RKU (mistrz Zagłębia) 3:2, Naprzód (Lipiny) — Pogoń (Kawice) 3:1.

POMORZE: Boka: Zjednoczone — Gryf (Toruń) 14:2.

## Bieg „Zrywu” w Łodzi

ŁÓDŹ: W biegu ZWM Zryw zwyciężył Morawski w doskonałym czasie 7:36,8. Bieg odbył się na dystansie 2600 m.

## Boks

### „Zryw” — „Wima” 14:2

W ramach spotkania o drużynowe mistrzostwo Łodzi między „Zrywem” i „Wimą” reprezentant Polski Czarnocki „Zryw” z trudem zwyciężył agresywnego Nowickiego, a występujący po raz pierwszy od czasu rehabilitacji Taborek zmusił do podania się Boksa.

## Grzywoc i Stołc zmieniają barwy klubowe

Znani Lublinowi pięściarze śląscy — mistrz słowiański w koguciej Grzywoc i przeciwnik Ostaszewskiego — Stołc, zmieniają barwy klubowe. Obydwaj bokserzy przenoszą się do „Ślicy” Zabrze do „Pafawaga” we Wrocławiu.

## Kantor szuka przeciwników

Były zawodowy mistrz Polski w w. ciężkiej przed meczem z zawodowymi bokserami Francji i Włoch wrócił do PZB z prośbą o zawarcie na walki sparringowe z polskimi amatorami.

## „Warta” jedzie do Francji

Pięściarze poznańskiej Warty wyjeżdżają do Francji, gdzie spotykają się między innymi z bokserami organizacji młodzieżowej polskiego wychodźstwa „Grunwald”.

## „Warta” remisuje z AKS-em 2:2 (2:2)

Wynik poznańskiego meczu można uważać za szczęśliwy dla AKS-u, gdyż Warta miała przez cały czas przewagę, nie umiała jednak wyzyskać jej pod bramką przeciwnika.

Pierwszą bramkę zdobył AKS w 9 i 17 minucie przez Spodzieję, wyrównał po przerwie Podęszwa z Warty w 10 i 14 min. Widzów 12 tysięcy.

## Kraków — Brno 1:2

WARSZAWA, 28.10. (Tel. wł.). Rozegrany w niedzielę w Brnie mecz między reprezentacją Krakowa i Brna zakończył się porażką krakowskiej drużyny w stosunku 1:2 (1:). Bramkę dla Polaków zdobył w pierwszej połowie Legutko. Na meczu obecnych było kilkanaście tysięcy widzów. Sędziował p. Petra.

## „Polonia” — ŁKS 6:3 (2:0)

W Warszawie, na stadionie Wojska Polskiego, w obecności 10 tysięcy widzów, Polonia odniosła meblowane zwycięstwo nad ŁKS-em.

Najlepszymi zawodnikami drużyny warszawskiej byli Borticz w bramce, Szczępaniak i Gierwatowski w obronie, oraz Świczarz i Szularz w ataku.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Świczarz — 4, Przepiórka i Szularz — po 1, dla pokonanych Sidor — 2 i Baran — 1. Zawody prowadził dobrze sędzia Michałuk z Krakowa.

## MARIA MALISZEWSKA 21)

### „BYLE DO WIOSNY”

(Część druga)

— Ależ nie mógł pan lepiej postąpić! — zawołał z zapalem Marian.

— Mogłem. Postąpiłbym lepiej, gdybym się opanował i został. A po to, by to zrobić, wystarczyłby pewien dystans od spraw, jakie miałem przed oczyma. Widzi pan, panie Marianie, pomiędzy człowiekiem kulturalnym a niekulturalnym istnieje często ta różnica, że pierwszy potrafi stworzyć pomiędzy sobą a tym, czego jest świadkiem, czy uczestnikiem, pewien dystans, a drugi tego nie potrafi. Zaw sze ten drugi przegrywa.

— Nie bardzo rozumiem, jaki tu można stworzyć dystans — powiedział Marian.

— Chociażby dystans historyczny, — odparł Tadeusz — trzeba sobie przypomnieć, że u nas w Polsce zawsze tak było i że to nawet z perspektywą czasu ma potem pewien urok. ją przy fortepianie, gdy o kilka kroków przy fortepianie, gdy o kilka kroków z dworem wre straszliwa bitwa grochowska. Podczas powstania 63 roku lasy pełne były powstańców, a po dworach, tych samych dworach, śpiewano chóralnie i bawiono się.

— To prawda.

— Trzeba pamiętać o tym, że ta sama ciotka Iza, która teraz z zachwytem słucha bluzeczki zamszowej, może za kilka godzin z narażeniem własnego życia ukrywać we własnej sypialni chłopców z lasu, niczym panna

Salomea z „Wiernej rzek”. Niech pan się wczuje w tę atmosferę odwiecznej polskości, panie Marianie, a nie będzie ich pan tak surowo potępiał.

Mariana głęboko uderzyły te słowa.

— Tak, rozumiem teraz — powiedział — ale z drugiej strony i ja pod pierwszym impulsem postąpiłbym tak, jak pan.

— Nie należy działać pod pierwszym impulsem — powiedział Tadeusz — proszę mi wierzyć, że postąpiłem niesłusznie. Cóż, kiedy te nerwy...

Jeszcze tego wieczora słowa Tadeusza miały się sprawdzić całkowicie. Nie przebrzmiały jeszcze ostatnie echa zabawy w salonie łuskowskim, gdy do drzwi pokoju Tadeusza ktoś cichutko zapukał. — Otworzył. W progu stała mała, niepozorna f'gurka. Tadeusz od razu na pierwszy rzut oka poznał w niej kierownika poczty z pobliskiego miasteczka, pana Koziołka. Pan Koziołek był „swoim człowiekiem” i nieraz z powodu jego dostępu do telefonu międzymiastowego organizacja powiatowa zdobywała cenne wiadomości. Zjawienie się nocą we dworze musiało być spowodowane ważnym wypadkiem.

Tadeusz szybko zaprosił go do wnętrza pokoju i szczerzej zaciągnął zasłony na oknach, by nikt ze dworu nie podpatrzył tej w zyty. Koziołek trząsał się z zimna, chowając poczerwieniały nos w wełniany szalik, owinięty dookoła szyi. Szybko, zadyszczonym tonem powiedział, że do urzędu pocztowego, gdzie on sypa na polowym łóżku, przyszło trzech chłopców. Powiedzieli, że są resztkami dużej

partii, która usiłowała z wieczora dostać się za Bug z rozkazu naczelnego dowództwa i została na rzece dostreżona i rozbita. Kilku zabito, kilku aresztowano, część zdołała uciec za Bug, tych trzech tu zostało i nie wiedzą, gdzie się skryć.

— W miasteczku zostać nie mogą, bo do urzędu Niemcy wpadają nie spodziewanie na inspekcję. Muszę coś z nimi zrobić.

Tadeusz polecił mu czekać i wywołał z salonu Izę, która jeszcze zabawiła ostatnich, rozjeżdżających się już, zresztą, gości.

Przyszła trochę zaniepokojona, a za nią wsunął się z konspiracyjną miną znowu upozowany na bohatera pan Kazimierz.

Iza, wysłuchawszy wszystkiego, zawołała:

— Ależ niech tu przychodzą na noc, zorganizujemy im bezpieczne spanie.

— Uważam, że to lekkomyślne — zaoponował bohaterski Kazimierz — jesteśmy za blisko Bugu i tu właśnie mogą ich przede wszystkim szukać.

Ale Iza nie słuchała go wcale: — Niech pan ich zaraz tu przywozi panie Koziołek — powiedział szybko.

— Uważam, — usiłował protestować jeszcze pan Kazimierz — że jak na jeden dom, jest ras tu za dużo nielegalnych ludzi: pan Tadeusz, ja i jeszcze tamci trzej.

— Jeżeli ma pan ochotę, może pan się przespaci u kogoś z sąsiadów — rozstrzygnęła sprawę Iza, a pan Kazimierz skorzystał z tego skwapliwie. W przedpokoju ostatni goście od-

jeżdżali, zegnani serdecznie przez go spodynie.

— Dziękujemy, bawiliśmy się doskonale — wołali — koncert był wspaniały.

Naczelnik poczty pan Koziołek zniknął pod czarną osłoną nocy, by po chwili wrócić z chłopcami. Tadeusz, pozostawszy sam z Marianem, powiedział tylko:

— No, i widzi pan, panie Marianie, miałem słusność?

Krystyna nie korespondowała z Tadeuszem. Nie chciała. Uważała, że dla jej i jego spokoju tak będzie lepiej. Od czasu do czasu widywała przy odbieraniu poczty koperty, adresowane jego charakterem pisma do Profesora. Miała wówczas nieprzepartą ochotę zapytać męża o treść tych listów, ale ponieważ sam nic na ten temat nie mówił, milczała i ona. Niekiedy, gdy przychodzili do Profesora łącznicy, Krystyna wiedziała, że przybywają z Podlasia od Tadeusza, ale również nie starczyło jej odwagi, by zapytać.

Tak płynęły długie miesiące zimy. Krystyna pracowała w kawiarni, pomagała, jak mogła Profesorowi w jego pracy podziemnej. Najczęściej widziała męża na krótko przy obiedzie i dłużej wieczorami, kiedy po kolacji siedzieli razem w jego gabinecie, każde zajęte swoją pracą. Powrócił ich dawny zwyczaj opowiadania sobie tego, co w ciągu dnia robili i kogo spotykali. Ale to było wszystko. N żadnych nie tylko rozmów, ale nawet aluzji do tego, co było i do tego, co teraz dzieje się z nimi obojgiem naprawdę.

Aż ra-



## Teatry i kina

## TEATRU MIEJSKIEGO

Jeszcze tylko do wtorku dnia 29 paź. dzielnika znakomita komedia Aleksandra Fredry „Pan Jowialski” w inscenizacji i reżyserii G. Błofskiej — w całkowitej premierowej obsadzie.

## PREMIERA SZTUKI IRENY ŁADOSIÓWNY „WERYFIKACJA”.

W środę dnia 30 października o godzinie 19.00 odbędzie się zdawna oczekiwana, wzbudzająca wielkie zainteresowanie 3 aktowa sztuka Ireny Ładosiówny „WERYFIKACJA”. Irena Ładosiówna, jako reżyserka i aktorka wystąpi tym razem jako autorka sztuki. Obok grającej jedną z głównych ról Ładosiówny, grają: H. Buyno, M. Górecka, Z. Molicka, i E. Ossowska. Przy fortepianie J. Sliwa.

Bilety można nabywać w kasie Teatru Miejskiego.

UWAGA! Z dniem 30 października przedstawienia w Teatrze rozpoczynają się będą o piętnaście minut wcześniej, tj. o godzinie 19.00 punktualnie.

KINO „BAŁTYK” wyświetla film pt.: „Szary lord”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa nr 34/46. Początek seansów godz. 15, 17, 19. W niedziele i święta od godz. 13-00.

KINO „RIALTO” wyświetla film pt.: „Upadek Japonii”. Nadprogram: PIKE nr 35. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19. W niedziele i święta dodatkowy seans o godz. 13.

Przedsprzedaż biletów codziennie od godz. 10 do 13 w kasie kina.

## Kit — Watę — Wojłok

do uszczelniania drzwi i okien

poleca 4680

## T. RACZKOWSKI

Lublin, Narutowicza 52 telef. 33-25.

## MYDŁO

## „SIEW”

w znanej jakości  
do nabycia we wszystkich  
sklepach  
Fabryka:

Lublin, Przemysłowa 22

Tel. 36-23. 3129

## CZEKOLADY i CUKRY

ZNANEJ JAKOŚCI  
PO CENACH FABRYCZNYCH  
poleca:

SKŁAD KONSYGNACYJNY  
POLSKO-SZWAJCARSKIEJ  
fabryki

## SUCHARD S. A.

LUBLIN,

Lubartowska 2 m 27

telefon 20-27. 635

## TORBY

różnych rozmiarów poleca

## T. SARNECKI

Lubartowska 5

Telefon 43-53

5388

## PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH

## „STANGARD”

poleca swoje wyroby doskonałej jakości

pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło  
do prania, pokost, farby olejne i t. p.

Lublin, Lubartowska 13. Tel. 40-94. 2772

## MYDŁO

do mycia i prania JAWA  
PASTA

do obuwia JAWA 294

Do nabycia w każdym sklepie  
„JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek  
LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41  
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

## Polskie Radio

OPEŁATY

Narutowicza 4 5271

WAPNO do bielienia  
i budowlane

Najlepszej jakości

KREDE, TON i t. p.

Poleca: w każdej ilości i po  
cenach przystępnych

Skład Piotra ADAMCZYKA

w Lublinie, ul. Wodopojna

(obok Szewskiej) telefon 23-09. 5023

## Korespondencyjne Kursy

Księgowości 5079

Informacje Lublin skrytka pocztowa 105

Nauka dla początkujących i zaawansowanych.

## OZDOBY CHOINKOWE

ceny hurtowe

Lublin, ul. Ś-to Duska Nr 4 5395

## KAPELUSZE męskie

Gatunek wysoki - Wybór wielki

Cena 618 i 453

Dla duchowieństwa specjalnie  
kapelusze czarne.

Poleca 5374

## LUCJAN KRAK

Lublin, ul. Krak. Przedm. 10

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

## OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

## URZĘDOWE

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych, remontu pralni w szpitalu psychiatrycznym w Abramowicach, w terminie do dnia 1 stycznia 1947 r.

Podkładki przetargowe można nabyć w Wydziale Odbudowy — Lublin, ul. Spokojna Nr 4 (pok. 76), gdzie należy składać oferty, zaktwowane w kopertach. Otwarcie ofert nastąpi dnia 7 listopada br. o godz. 12-00.

Wadium należy złożyć w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej. Wydział Odbudowy zastrzega sobie:

- 1) prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań;
  - 2) prawo częściowego skorzystania z oferty;
  - 3) prawo wyboru oferty, bez względu na wynik przetargu.
- po. Nacz. Wydziału Odbud. Arch. Fąfrowicz. 5403

## OGŁOSZENIE PRZETARGU

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na ustawienie baraków mieszkalnych Uniwersytetu im. Marii C.-Skłodowskiej przy ul. Langiewicza, Króla Leszczyńskiego i Aleja Paclawickich w Lublinie.

Termin całkowitego wykończenia robót dnia 10 stycznia 1947 r.

Podkładki przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 12 listopada 1946 r. o godz. 12-00.

Do oferty należy dołączyć kwitwadialny w wysokości 1 proc. od sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy, zastrzega sobie prawo:

- 1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań;
  - 2) częściowego skorzystania z oferty;
  - 3) prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.
- po. Nacz. Wydziału Odbud. Arch. Fąfrowicz. 5403

## PRACA

POTRZEBNA pracownica biblioteczna do 35 lat. Zgłoszenia, życiorys „Gazeta Lubelska” pod „Biblioteka”. 5376

ZAJMĘ SIĘ kuchnią i domem. Znam gospodarstwo wiejskie, najchętniej u bezdzietnych lub na plebanii. Zgłoszenia: 3-go Maja 22 m. 15. 5384L

POTRZEBNA gosposia umiejąca gotować. Wiadomość: Kalinowszczyzna 16, tel. 42-62. 5401

UCZNI! przyjmę natychmiast. Zakład Fryzjerski, Lublin, Lubartowska 29. 5404

## LEKARSKIE

LEKARZ dentysta Henryka Rakocza przyjmuje Krak. Przedmieście 6/7. 5285

## LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania pokój z kuchnią, dzielnica obojętna. Dobrze zapłacić. Zgłoszenia Dział Ogłoszeń pod „Z. J.”. 5397

## HANDLOWE

DOMY, place, sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowskiego, Bernardziana 28, telefon 24-87. 1217

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany. Mierniczy Przysięgły Pogodziński, Lublin, Krakowski 59. 5134

NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, pomiary, plany. Mierniczy Przysięgły Białkowski, Lublin, Sądowa 4. 4938

TRAN sulfonowany, dwuchromiany i inne. Lublin, Probostwo 5, tel. 42-13. 5299L

WYPRZEDAŻ: sody kaustycznej, farb suchych, kwasów, blachy i papieru pakowego. „Budochem”, Lublin, Probostwo 5, telefon 42-13. 5275

NIERUCHOMOŚCI, całe posesje, części, przedwojennych właścicieli sprzedaż Biuro Pośrednictwa Handlowego Lublin, Szopena 26. 5382

FABRYKA Cukrów i Czekolady „Delicja” Łódź, Zeromskiego 31, poleca cukierki, karmelki i czekolady w dużym wyborze. Wysyłamy za zaliczeniem. Cennik na żądanie. 5022

KIT TYLKO HURTOWO okienny wyborowy. Lublin, Probostwo 5, tel. 42-13. 5300L

FOTO-LABORATORIUM wydział zawiny. Wiadomość J. Magierski i S-ka, Krak. Przedm. 25. 5353L

PIECYK żelazno-szametowy z rurami sprzedam. Złota 6 — 9 II piętro. 5377

KUPIĘ książki: Anatomie Bochenka, Fizyka część II Kalinowski i Kalinowska i Chemię Nieorganiczną Tołoczki. Zgłoszenia kierować: Lublin, 2-go Maja 16 m. 1. 5381

5-MIESIĘCZNY czeskiej rasy piesek do sprzedania, Wieniawska 4 m. 21. 5396

ŚWIĄTECZNE pocztówki na Boże Narodzenie, szopki, kalendarze, wycinanki, gry, bajeczki, dostarcza wydawnictwo „INTERPRINT” Bronisław Szczepski, Warszawa — Marsz. Nowaka 137, Kraków — Gertrudy 12, telefon 575-80. 5386

PIANINO bardzo dobre, piętne, oraz meble wszelkiego rodzaju sprzedam, ceny przystępne. Ś-to Duska 22, tel. 25-05, skład mebli. 5393

## ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubione dwa orzeczenia wydane przez PUR Lublin na nazwisko Próchniewicz Ludwika i Abraszewskiej Janiny. 5221

UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę wojskową wydaną przez RUK Lublin-powiat na nazwisko Szaruga Aleksander, zamieszkały we wsi Borysów gm. Żyrzyn pow. Puławy. 5398

UNIEWAŻNIAM zagubione świadectwo ukończenia 7 oddziałów szkoły w Kraśniku na nazwisko Zaborowski Józef. 5399

UNIEWAŻNIAM zagubione zawodowe prawo jazdy wydane w Poznaniu na nazwisko Kołodziejczuka Bronisława. 5394

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty oraz kartę rejestracyjną wydaną przez RUK Kraśnik na nazwisko Cagara Waclaw syn Andrzeja. 5392

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę repatriacyjną wydaną przez PUR Wilno — legitymację Koła Inwalidów w Lublinie, dekret pobieranej renty wydany przez Izbę Skarbową w Warszawie, zezwolenie na prowadzenie kiosku wydane przez Radę Miejską Lublin, oraz inne dokumenty, wszystko na nazwisko Wroński-go Jana, Lublin, Piłsudskiego 7 nr. 3. 5400

## ROZNE

ZEGARMISTRZ dyplomowany z Warszawy Sobczak obecnie przyjmuje Lublin, Krakowskie Przedmieście 58 m. 8 (front). 5293

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, Redaguje Kolegium. Red. Nacz.: Leopold Beck.

Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń i edycja nie odpowiada Drukarnia nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie A-10642